

UWAGI OGÓLNE

Niniejsze opracowanie stanowi kontynuację wydawanych przez Urząd Statystyczny w Gdańsku w latach poprzednich publikacji dotyczących grup podmiotów gospodarki narodowej.

Źródłem publikowanych danych jest krajowy rejestr urzędowy podmiotów gospodarki narodowej REGON prowadzony przez Prezesa GUS w oparciu o przepisy ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o statystyce publicznej (Dz. U. Nr 88, poz. 439 z późn. zm.) i rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 lipca 1999 r. w sprawie sposobu i metodologii prowadzenia i aktualizacji rejestru podmiotów gospodarki narodowej (Dz. U. Nr 69, poz. 763 z późn. zm.).

Podstawową kategorią według której są opisywane oraz grupowane podmioty prezentowane w publikacji jest forma prawna. Jest to kategoria określająca status jednostki prawnej (tzw. podstawowa forma prawna) oraz odrębność uregulowań prawnych dotyczących powstawania i funkcjonowania jednostek prawnych (tzw. szczególna forma prawna).

Do rejestru REGON wpisywane są podmioty gospodarki narodowej, zwane jednostkami prawnymi, czyli osoby prawne, jednostki organizacyjne niemające osobowości prawnej, osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą oraz ich jednostki lokalne, czyli zakłady, oddziały, filie oznaczone odrębnymi adresami, pod którymi prowadzona jest działalność przez co najmniej jedną osobę pracującą. **Prezentowane informacje nie obejmują osób prowadzących indywidualne gospodarstwa rolne.**

W publikacji przedstawiono stan i strukturę podmiotów gospodarki narodowej, zarejestrowanych w rejestrze REGON, według wybranych grup w układzie sekcji i działów Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) oraz według powiatów, gmin a także województw. Ponadto ujęto dane dla trzech podregionów (gdański, słupski i trójmiejski), wyodrębnionych w 2000 r. zgodnie z Nomenklaturą Jednostek Terytorialnych do Celów Statystycznych (NTS) (Dz. U. Nr 58 z 2000 r., poz. 685 z późn. zm.).

Tablica nr 1 zawiera informacje o wszystkich podmiotach gospodarki narodowej (łącznie z osobami fizycznymi prowadzącymi działalność gospodarczą), zarejestrowanych w latach 2000-2004. W tablicy zestawiono liczbę podmiotów ogółem zarejestrowanych w rejestrze REGON, w podziale na sektory własnościowe: publiczny i prywatny oraz według wybranych grup osób prawnych i jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej oraz osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą. Analiza zaprezentowanych danych wskazuje na przyrost liczby podmiotów sektora publicznego. Wzrost w tym sektorze nie oznacza jednak głównie tworzenia nowych podmiotów, lecz obrazuje zmiany organizacyjne w edukacji, służbie zdrowia i kulturze, związane z przekazaniem przez administrację rządową organom samorządu terytorialnego zadań z zakresu oświaty publicznej, ochrony zdrowia i opieki społecznej oraz kultury. Organy administracji samorządu terytorialnego, zgodnie ze swymi kompetencjami wynikającymi ze sprawowania funkcji założycielskiej, usamodzielniały poszczególne jednostki wchodzące w skład zespołów szkół, samodzielnych zespołów opieki zdrowotnej i instytucji kultury. Jednostki te stały się, zgodnie z zasadami metodycznymi rejestru, osobami prawnymi lub jednostkami organizacyjnymi bez osobowości prawnej, powiększając liczbę podmiotów gospodarki narodowej, prezentowanych w niniejszej publikacji i jednocześnie zmniejszając nie prezentowaną w publikacji zbiorowość jednostek oświaty, zdrowia i kultury mających w rejestrze REGON status jednostek lokalnych.

W tablicach nr 2 i nr 3 przedstawiono podmioty gospodarki narodowej według liczby pracujących.

Informacje o podmiotach nowopowstałych podano w tablicach nr 4 i nr 5, a o podmiotach wyrejestrowanych z rejestru w tablicach nr 6 i nr 7.

Zmiany w liczbie zarejestrowanych w rejestrze REGON osób prawnych i jednostek organizacyjnych niemających osobowości prawnej według wybranych grup podmiotów oraz sekcji PKD przedstawiono w tablicy nr 9.

Informacje o osobach fizycznych prowadzących działalność gospodarczą w podziale na wybrane sekcje PKD oraz powiaty i gminy przedstawiono w tablicy nr 17.

Dane o liczbie spółek prawa handlowego ujęto w tablicach nr 12 i nr 13 według ich szczególnej formy prawnej (akcyjne, z ograniczoną odpowiedzialnością, jawne, komandytowe) oraz w tablicach nr 14-16 według rodzaju kapitału zaangażowanego w spółce (Skarbu Państwa, państwowych osób prawnych, samorządu terytorialnego, kapitału prywatnego krajowego i zagranicznego). Należy zaznaczyć, że sumy danych według rodzaju kapitału (tablicach nr 14-16) nie równają się ogólnej liczbie spółek podanej w rubryce ogółem, ponieważ spółki o mieszanym kapitale występują w dwóch lub więcej rubrykach tablicy, zależnie od rodzaju kapitału zaangażowanego w spółce.

W tablicach nr 18 i nr 19 przedstawiono stan i strukturę wybranych podmiotów gospodarki narodowej na tle innych województw.

W publikacji nie ujęto podmiotów mających w rejestrze REGON status jednostek lokalnych (zakładów, oddziałów, filii). Natomiast przedstawiono informacje o liczbie podmiotów prowadzących działalność w więcej niż jednym miejscu (tablicy nr 8).